
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06393 

 Del: 01/08/2023 

 Esecutivo Da: 01/08/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Scuola dell'Infanzia 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale didattico di facile 

consumo per le Scuole dell’Infanzia e i Nidi d’Infanzia del Comune di Firenze anni 2023 e 2024. Lotto Unico – 

CIG 979744428F – integrazione di efficacia

 

La Responsabile Amministrativa Scuola dell’Infanzia

Premesso che:
-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  sono  stati approvati i  “Documenti di  
Programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano Integrato di  
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025" e con il medesimo 
atto, i  responsabili  dei servizi  e degli  uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria  
relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1905  del  14/03/2023  è  stato  conferito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  Amministrativa  Scuola  dell’Infanzia,  afferente  al  Servizio  Infanzia, 
Attività Educative, Ludiche e Formative;

Considerata 
- la determinazione dirigenziale n. 3910 del 12/05/2023 con cui è stata indetta una procedura di affidamento  
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/2016 per la stipula di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 
comma 3 D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di materiale didattico di facile consumo per le Scuole dell’Infanzia e i  
Nidi d’Infanzia del Comune di Firenze con durata fino al 31/12/2024;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  6011  del  18/07/2023  con cui  si  procedeva  ad  aggiudicare  la 
fornitura di materiale didattico di facile consumo per le Scuole dell’Infanzia e i Nidi d’Infanzia del  
Comune di Firenze anni 2023 e 2024 - Lotto Unico CIG 979744428F - attraverso Accordo Quadro ai  
sensi dell’art. 54 comma 3 D.Lgs. 50/2016, in pendenza dei controlli sul possesso dei requisiti ex artt. 

Pag. 1 di 3 DD/2023/06393



80 e 83 dell’operatore economico KIT UFFICIO S.R.L., che aveva presentato il prezzo complessivo più 
basso, derivante dalla somma dei prezzi unitari di tutti i prodotti afferenti al lotto, e pari a € 1.355,37; 

Preso atto che, alla luce della documentazione acquisita agli atti e dell’istruttoria svolta da parte degli 
uffici della Direzione Istruzione, è stato verificato in capo al suddetto soggetto il possesso dei requisiti 
generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, di idoneità professionale ai sensi dell’art. 83 comma 1 lettera 
a) e di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 83 comma 1 lett b) del Codice; 

Ritenuto  pertanto  di  poter  disporre  l’integrazione  dell’efficacia dell’aggiudicazione  dell’appalto  in 
oggetto in favore dell’operatore economico KIT UFFICIO S.R.L.,  P.IVA 02529780278, con sede in Via 
Treviso n.  92 Scorzè (VE),  già  disposta con la determinazione dirigenziale n.  6011/2023,  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto inoltre che: 
• il  RUP  della  presente  procedura  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Mariella  Bergamini,  Responsabile  E.Q. 

Amministrativa  Scuola  dell’Infanzia,  la  quale  ha  rilasciato  specifica  dichiarazione  circa  l’assenza  di 
conflitto di interessi, conservata agli atti dell’Ufficio; 

• per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si  avvale della previsione normativa di cui 
all’art. 4, comma 2, del Regolamento comunale vigente per l’attività contrattuale, di stipulare scrittura 
privata in forma digitale, come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che il valore massimo dell’accordo quadro è stato stabilito in Euro 117.215,00 oltre IVA;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  
Enti Locali D.Lgs. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:
• gli artt.107 e 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n.267/2000);

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e qui richiamati, di dare atto:

• dell’esito positivo dei controlli sull’operatore economico Kit Ufficio s.r.l., che quindi possiede i 
requisiti di cui agli arrtt. 80 e 83 comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• che l’aggiudicazione in favore di Kit Ufficio s.r.l. (c.b. 77356), C.F./P.IVA 02529780278, con sede 
in Scorzè (VE), Via Treviso n. 92, disposta con la determinazione dirigenziale n. 6011/2023 è 
divenuta efficace;

• che si procederà alla stipula di un accordo quadro con durata dalla data di sottoscrizione dello 
stesso e comunque entro e non oltre il 31/12/2024;

• che il  RUP è la sottoscritta Dott.ssa Mariella  Bergamini,  Responsabile  E.Q. Amministrativa 
Scuola dell’Infanzia, che ha rilasciato dichiarazione di non trovarsi in situazione di conflitto di 

Pag. 2 di 3 DD/2023/06393



interessi, nemmeno potenziale;
• che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e  sarà pubblicato sul profilo 

del committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariella Bergamini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2023/06393



Data Esecutivita': 01/08/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariella Bergamini il 01/08/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 4 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 01/08/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/06393


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06393

